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Д-р КОСТА КУМАНУДИ 

СЕКРЕТЛР 

АНТЕ КОВАЧ 

рриоугни су Г. Г. Шшиотри : Ирстседиик Мивистарског савета  Др. Милаи Сршввћ, Мишистар соци- 
јалпе политике и народног здравља Iluan Пуцел., Мшшотар cao^jjaliaja Лазар Раднвојшић и Министар 

пољоприиредс Јурај Дел1Стро1т11. 

Почетак у 1230 часова 

C Л Д 1» Ж A J: 

Про дшшиог реди: 1 — Читаљо вапвсника; 
2 — Усмепо iniTaiLo пародиог послаипиц др. Ииапа 

Лопчароппћа па Првтсвдвнштво Скушптинв. 
Говоршши: Претседипк др. Коста Кумапуди " ДР- 

rinaii Ловчарвввћ. 
Дповии род: 1 — Ивбор Верификационог одСора (21 члап); 
2 — Избор Адмшшстратшшог одбора (21 члап); 
3 — Избор Пмупитетпог одбора (21 члап); 
4 — Избор Одбора аа молбе п и1албо (21 члап); 
5 — Иабор Фивавсијског одбора (31 члаи); 
6 — Избор Одбора за проучапап.о ваконског прсдлога 

o aauiTHTii зомљорадпниа и o сређипању иредптпих одпоса 
У аомљп. 

Лрстссдпик Др. Коста Кумаиуди: Отварам II 
родовии   састаиак   Народне   окупштинв.   Ивволите 
чути.записпик прстходиог оаствнка. 

Секрегиар AUTO K'ona'i чита ввписник прошлога 
оаотанка. 

Прстссдпик Др. Коста Кумануди: Има ли ко 
какву пркмедбу да учини на ваписшш? (Иома). 
''римедбе иема,  заппсипк je прпмљсп. 

Има  реч  Др.   Лончарввиђ  да  упути  znvrasa 
Иротсодтмитиу   Народне   скупштипс. 

Др. Ивав Лончаревић: Гооподо лародии ио- 
олаиици, кад ja ио бих ocoliao импоративиу дугшгост 
да као иародип послапик сиакп пут протествујзм 
iij)OTii}t исирапдс и оамовоље, ja бпх се, госиодо, ucli 
гксипрао да гопорпм o нсслободи штампо. Ja бих со 
жепирао било за то што сам иише пута апеловао 
na свс одлучујуће факторе п зато што бпх се, пови- 
вајући на уставае прописв, ивложио ваолуженом 
потсмсху u iipiiroiiO{)y да jo nama штамиа no Уставу 
слободиа, алп само у оквпру Закопа o штампи од 
1929 годинв. AKO се ja, господо, морам жепиратп, 
зато због толпког безпзглсдиог ваувимања за сло- 
боду штампс, ва иајобичпију слободу пзражајо путем 
пномена и речи, оматрам да со морају вишс женирати 
оии који су ставнлп такво противуставне прописе 
у уотавном времену, којп се уставном времепу подру- 
гују и потсмехују. 

Taj подругљиви иотсмсх, госиодо, ис МОЖв 
ублажити орећање Господина Претседника Владе 
дано још првога марта ове годпие, да je сво крепуло 
na боље, na да hc сс путсм либерарнвјеЕ рсжима 
штампп, npcl.n  И  на   грађапскс  слободе.   Господин 
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Претседник Краљевоке владе оигурно јо горд и 
попоспт на његов либерални режим, који, господо, 
у праксп моћупш ивгледа овако. Ако би иско по 
Југословенском ренотму штампо хтоо да п|)€суд11 
какпг! јо наш домаћи однос, тој би no њему пмао 
закључпти да со Југославија налави у ратном стли.у 
или бар у стању ратне мобшшвације. To jo, господо, 
зато што no ч.ч.чоу ЗОЗакона o штампи од 26 августа 
1925 годипо ценвура со може устеновити спмо sa времв 
ра.та и мобиливације. 'Го ограничење штампо недо- 
пушта објављиваље ових отвр.ри само aa прсло рата; 
док међутим код нас та цензура je практпчно :VMIO- 
дспа још од 6 јануара 1929 године и господо, она се 
још ii данас практицира' И, господо, како оо види 
na Закона o штампи, то je противваконито и еомопољ- 
по, ооим господо, пко KpfUbcncKa влада ne мислп 
да сс налави у ратном стању, ако mi ca ким друпш, 
8 ono сп народом. 

Претадник Др. Коста Кумапудп: Господипо 
послапичс, имато овега пст минута да поставитв 
кратко питап е, a вп раввијате мптаву Јгптсрпела- 
цију. 

Д|1. Iliian Лончарев^ (наставља): У Пословнику 
нема иазпачеио тачио колико то трајо, само сс каже 
кратко. 

UpiuiadmiK Др. Коста Кумануди: Има, иневнвг 
чепо јо пот минути. 

Др. Ивав Лончаревић (наставља): Господо, да 
je цепзурисап.е протпв вакона заведено види се из 
Закопа o штампи, a до ona практично постоји, ja 
молим да свгши онај којп пс ворује оброти re na 
редакцпје појешших пистова или na еконрмске и 
финансијске ппсде којп ho вам казати колпко дуго 
трсба да облетају око Централног преобироа ва 
чланак који je написан и предат редакцији. Ha ro- 
čno;^, ми сами мародпп пооланици зпамо иајбол.е 
шта со ради са нашим говортша. Господин Претседник 
Владв мисли да je учинио велпку нопцеспју пародиим 
послаиицима, што je наредио да сс ценвура за го- 
воре народних послаппка укнда. Да народни по- 
слаиици ис (m no цели дап ургирали код Централног 
преобироа да се њихов говор пусти у ттомпу,одро- 
дпо je да се Заков o иггамии врши само са о5зи[)ОМ 
88 рпд Пародпе скугттше и за говорс пародиих 
посданика. тако да оамо за и.ихове говоре нема 
ценвуре n ва рад скупштински, али има нешто што 
je ca овпм једнако и сасвпм слично, a то je зобрииа 
по Закону o шташш. 

До); ј(^ тако остао ратнв рвжим штампе над 
евшш осталима, остао je режпм вабране no Закону 
o штампи n на грворима и интерпелацијама и раду 
Пародие скупштпие. Господо, то je таква вабрана 
itojy вршо државни тужиоци^ против чијег рвшења 
иема никаквог аравног лска. Круна либер.алног 
режима Г. Првтседника Владе јесте свакако члан 12 
ивмена и дрпуна Закона o штампи од 6 јануара 1929, 
којн je ушшуо члан 72 Закона o штампи од 26 авгу- 
ста 1925 годино, који je допуштао потпуно објавл.и- 
вање истинитих пли у ивводу иотшштих раоправа 
Народне скупштине, Овпм je, госиодо, такрвваним 
лиоералним режимом штампе, Г. Иретседппк Владе 
оахранио углед и јавност Г1а])од11с скупштине. Др- 
жавпи тужилац, против чије вабране нема правног 
лека, изднгао се над Народпом скупштином. Ои, 
господо, пије miKOM одговоран и ради шта хоће, 
боље jieliii, ради оио што Краљевска влада хоКе. 
Краљсвска влада се скрнва за државнбг тужиоца, 

коме je подареп карактер иеодговорности C;IMO зато, 
да ива његових леђа Влада може да ради са Народ- 
пом скупштином шта хоће. Природна последица 
оваквог пеодговориог стања нзвсспог чЈшиоца је- 
сте да се on равулари и помами. Најехшатантнији 
докав овакве олужбене разуларености u помам^ је- 
сте вабрана одличног београдског листа „Правдв", 
иввршена 18 октобра о. г. Ja сам, господо, no овој 
ствари упутпо осим уоменог и ппсмепо питање на 
Г. Претседника Пародие скупштине. Toru je дана, 
господо; београдоки државни туЖилац вабранио 
бр. 292 „Правде", зато што je дрнела, да сам ja ua 
адресу Мшшотра правдеивјавио, да. Министар правде, 
који трсба да се бриие o једнообравпости решења, 
кад je доиоспо уредбу o аутентичним тумачешима 
no Закопу o ваштити вемљорадника, требао.је да ово 
питање ивнесе пред Касацпоип оуд. Господо, кад 
Gn се у веви са читавим паписом овог мог говора у 
,;Правди" могло n иввести онакво тумачење какво ј"е 
учппио државни тужилац и онда би то била саовим 
neBima ствар и ne бп могла постатп услов ивЗакона 
o штамнп којп говорп o забрапи. Ипко, господо, ne 
можепз тога напиоа иоконструиоати оно штоје ncnon- 
струисао поодговорпп беогЈ)адскп државни тужилац. 
Београдски државни тужилац, господо, или ne вна 
штајо уврсдап клевета или не вна, да самја, говореЈт 
и Bpinelin критику закопског предлога o ваштитн 
земљорадипка, врпгао јсдпо својс право као пародпи 
послапик, које, господо, ни опда кад би вадржавало 
објективап учин клсвете или увреде ne би могло 
доћи под удар Крпвпчиог вакона. Господо, кад ми 
Г. Претсодник Наррдне скупштпие будв одговарао, 
ja. зиам, господо, ца Isc сс on послужитп опим својпм 
пређашп.пм одговором, na lie ми рећи да џема ип- 
какве Јштервенције над [»адом државппх тужилаца. 
Иека миГ. Претседмпк Народке скупштине ne за- 
мерп, ако ja ввјавим да такав шегов одговор ne бп био 
тачаи. IJe би ono тачап зато што on вна да Пародиа 
скушптина има право истраге u апкоте у адмипп- 
отративним питањима a, господо, државни тужилац 
својпм ])адом јесто административно лице, na На- 
родпа окупштина, a нарочито њезип претседник 
као љен претотавник пма право n дужноот интер- 
вепцпје у  овакви  стварпмп. 

Ha постоји докло господо, питан>е немогуШостн 
претссдпичке интерввнције него постоји само пи- 
тање закопптоотп рада држаших тужилаца. 1)ез 
обвира господо, na овај фамовни ексцес са вабраном 
292 б[)оја „Правдв" држим n тврдпм да за то пема 
M- ia поЗакону o штампи no љеговом чл. 19 од 2G 
августа 1925 год. нити no чл. ''■ [Беговпх ивмепа n 
допупа од 6 јануара 1929 г. И господо, поступак 
бсоградског државпог тужиоца са „Правдом11 као 
и поступак вагребачког државног тужиоца са „06- 
UOJIOM" n „Јутарњим лпсто.м" h priori je из основа 
неваконит и самовољан. lio чл. 2!' Скупштиноког 
пословипка седнице Народно скупштше су јавне. 
Јавпост спдржп у соби najninpn обпм, ne искључу- 
jvliii im штампану јавност. 11 господо, то ju бн IO 
пзрпчпо наведено у чл. 92 Закбиа b шгампп од 1925 
г. Кад je вакоиодавац укинуо тај npomrc у доба 
диктатурв, учпппо je то зато, јер опда nnje било На- 
Ј)одпе скупштппе, na му тај процис nnje nn тробао. 
Ив тога се ие сме иввести вакључак да je закопо- 
давац протпву објављивања иотпупо!' цли истшштог 
извода o расправама у Пародпој скупшгшт, када 
je тој nponnc укппуо у времепу када Пародце скуп- 
штппе уопште nnje било. 
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Ilaiioicon господо, Влада која би сс позивала na 
ваконску немогућност окаквог третирааа овог пи- 
TaiLa опако како ona то третпро, пзгубпла Git оваку 
моралну подлогу, n оспову да се побива на Закон o 
штампи свс дотле док она пад Народном скупштином 
и пад чптавом jaBiioi[iliy ispuni n дал.с потпупу ратпу 
цспзуру. 

Претседник Др. Коста ЈСудшпудп: Молим Вас 
господине посланиче да завршите! 

Д-р Ивап Лончаревиђ (наставља). Ja сам одмах 
готов. Да no бп седнице Народне скупштпнс због 
оваквог паопаког рада државних тужилаца остале 
тајпс, a ne јавне, како no правнлу треба да буду, 
да се ne бп ])слп1м дрпгавппх тужплаца истицао пад 
Народпом скупштином, ja молшг Господппа Претсед- 
ника Народне скупштине, да 6н код Краљевске владе 
протпву овога пЈ)отсствује овако псто, ако no и јаче, 
како ja то чиним у Народној окупштини. Ако mi тај 
и.егов протсст ne Cn у])одпо жељеним плодом, оида 
господо сматрам да му je дужност као и мешшсвпма 
вама, да со побрине да се ? 29 Скупштппског ио- 
словника допуни оваквом једном револуцијом: До- 
пушта се потпуно или у изводу објављивањо расправа 
ИаЈшдне скупштппе у штампи! 

AKO Иретседиик Народпо скушптине не бп овако 
постушш, псго бп допустпо да со n даљв углед На- 
родио скупшише газп, да со јавпа реч у Скупштшш 
безакоппто забргп.ује и цепзурпшо, онда му се ro- 
сподо мол!о лако деспти да му сс na будућом засе- 
даљу Интерпарламентарне Уппјо Југословепска де- 
легацпја стави уз бок са талијанским делегатом 
Итолом Балбом n да му фрапцускп послаппк Рс- 

нодол довикне: Нвма правде где нема слободо и гдс 
no nocTOJn коптрола јавпога мпшљеп.а. 

Претседник Др. Коста Кумануди: Народни по- 
сланик г. Др. Иван Лопчаревпћ упутио je пдоптпчпо 
пптап.е na Иротседппштво Народне окупштинв Beli 
два n три пута. Ha та питања on je добпо одгово!). 
Ja тај одговор могу само да поновим. On га и сам 
зпа, jop rajon малочас цитирао. Народиа скупштнпа 
нема права да ивдаје наређења и упутства државном 
тужиоцу. Нотачпо je тврђоп-е г. пбсланика Лоича- 
ревића, да je државни тужилац административни 
чиновник. Др/кавпп тужилац je opran судске впа- 
стп. Према томо n Народна скушптина no бп имала 
права да вршп ппкакву анкоту. Иретсодппштво je 
заузсло од почетка то гледшите и na том петом гле- 
дпшту стојп n сада. Лрелазпмо на дневни ред. Ha 
диевном реду je избор пет сталппгх одбора и пзбо]) 
одбора no иредлогу Закона за ваштиту вемљорадника 
n o оређивању кредитних одиоса у вемљи. lipo no 
што пристушшо шбору дајем пет минута одмора. 

(После одмора) 

Претседник Др. Коета Кумануди: Прелавимо 
na   дневни   ред.   Избор   Верификационог   одбора, 
ивбор Лдмпппстратпвиог одбора, пзбор Имупптет- 
nor одбора, пзбор Одбора за молбо n жалбе, избор 
Финансијског одбора, и ивбор Одбора зо проучавап.о 
законског предлога o ваштити земљорадника. 

ИзбоЈ) liOMo вршити једиовремспо ва свих 6 
Одбора. 

Изволнто   чутп   подпете   каидидатске   листе. 
Секретар Лптон Ковач чита: 

КАНДИДАТСКА ЛИСТА КЛУБА ИАРОДНИХПОСЛАНИКЛ   J.   P 

ЗА   ВЕРИФИКАЦИОНИ   ОДБОР 

С.   Д. 

Чланови: 

1. Бора Христић 
2. Д-р Богдап Видовић 
3. Младеп Лисавац Д-р 
4. Мпхајло Јевтић 
5. Д-р Сава Радовић 
6. Младен   Милошевић 
7. Д-р Фрањо Господиетић 
8. Д-р Мплснко Марковић 
9. Д-р Глигорпје Тадић 

10. Ннкола Соколовић 
11. Јовиша Кандић 

12. Миливоје Ђ. riepiili 
13. Д-р Jeuia Видић 
14. Никола Марковић 
15. Брапко Бараћ Д-р 
16. Вјекослав Спиндлер 
17. Д-р Живан Луки!) 
18. Мил. Поповић 
19. Д-р Стјепо Кнежевић 
20. Живојин Стефановић 
21. Д-р Људевит Ауер 

Замеиицп: 

1. Д-р Светислав Михаиловић 
2. Д-р Негосим Живковић 
3. Д-р Ранко Њамцул 
4. Владимир Ђорђеви!! 
5- Хазим Чохаџић 
6. Сава Савић 
7. Александар Симовић 
8. Јован Миспрлић 
9. Милан Топалови!! 

10. Тихомир UlapKOBuli 
11. Брапко Чорбић 

12. Карло Гајшек 
13. Д-р Живко Петричић 
14. Д-р Шиме Прша 
15. Д-р Мирко Дошен 
16. Д-р Стјспап Вачић 
17. Апте MacTpoBnli 
18. Всљко Вељковић 
19. Д-р Тома ФидаичевиН 
20. Бранко Дрљача 
21. Д-р Људсвнт Пивко 
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Предлагачи: 

1. И. П. Михаиловић, с. р. 
2. Милоје CoKiili, с. р. 
3. Милонан Лазаревић, с. р. 
4. Страхиња Борисављевић, с. 
5. Д-р Ђ. Остојић, с. р. 

Р- 

6. М. Радонић, с р. 
7. Мпх. Живанчевић, с, р. 
8. Симо Марјаиац, с. р. 
9. A. M. Додић, с. р. 

10. Д-р Драг. С. Јевремовић, с. 

КАИДИДАТСКА ЛИСТА КЛУБА НАРОДНИХ ПОСЛАНИКА .). Р. С. Д. 

ЗА АДМ1ШИСТРАТИВНИ ОДБОР 

Чланови: 

1. Василије Трбић 
2. Миладии Всличко!!!!!! 
3. Mina Димитријевић 
4. Стјепап Максимовић 
5. Фрањо Пахерник 
6. Иваи Прекоршек 
7. Д-р Свет. Михајловић 
8. Емплнјан FpGnli 
9. Омер Кајмаковић 

U). Милутип Јевтић 
11. Милап Петковић 

12. Бранко Чорбић 
13. Ђока Tiiipnli 
14. Драгић Шелмић 
15. Милован Лазаревић 
10. Сергије Урукало 
17. Д-р Ђуро Леуишћ 
18. Исо Богдановић 
19. Д p Стјепан Бачн!] 
20. Јосип Стажић 
21. Грајић Псра 

ламеници: 

1. Бранко Аврамовић 
2. Душаи Жи&ојиновић 
3. MiuinGoje riepiili 
4. Михаило KpcTiih 
5. Милан Стефаио1!1111 
6. Јован Довезенски 
7. Александар Буквић 
8. Душаи Антомијевић 
9. Мнлутни КрстиН 

10. Владимир liliubcrorjiih 
11. BinoMiip Давидовић 

1. И. Михајловић, с. р. 
2. Ловро Петовар, с. р. 
3. Милоје М. Сокић, с. р. 
4. п-р Остојић, с р. 
5. Мих. ЖнванчсвнЈ), с. р. 
6. С. Бррисављевић, с. р. 

Предлагачи: 

12. Миливоје Ђ. Исакопић 
13. Јово Принцип 
14. Јакоб ŠeMJbiiii 
15. Дако Макар 
16. ФИЛИП   HCMOBllii 
17. Владо Ciiaxi!li 
18. Игњат Tojnili 
19. Никола Соколовмћ 
20. Иикола Хрибар 
21. Др Мплаи Стијић 

7. Симо Маријанац, с. р. 
8. М. Радонић, с. |i. 
9. Милован Лазаревић, с 

10. х. м. Кадић, с р. 
i 1. Д-р Јевремовић, с. р. 

КАНДИДАТСКА ЛИСТА КЛУБА НАРОДНИХ ПОСЛАНИКА J. P. C Д. 

ЗА ИМУНИТЕТНИ ОДБОР 

Ч л a п o в и 

1. Тодор Тонић 
2. Александар Аксентијевић 
3. Д-р Тодор Лазаревић 
4. Д-р Милан Секулић 
5. Радоваи Јевтић 
6. Михаило Живанчевић 
7. Витомир Видаковпћ 
8. Михаило Ђурић 
9. Филип Цемовић 

10. Аранђел Савић 
11. Д-р Јаико Рако 

12. Д-р Владимир Малаичец 
13. Д-р Матсј Перић 
14. Д-р Мирко Дошен 
15. Михајло KpcTiili 
16. Чедомир Захарић 
17. Ђока Матић 
18. Иваи Урек 
19. Иваи Лончар 
20. Јован Јовановић 
21. Д-р Урош ТрОојевић 
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3 a м е н и ц и 

1. Јосип Беико 
2. -AUTOII Клинц 
3. Д-р Петар Hyjiili 
4. Милаи Мијић 
5. Бошко ЗеЈБКовић 
6. Д-р Мирко Ииапдски!! 
7. Д-р Браико Николић 
8. Александар Jonatiomiti 
9. Раденко Сарачевић 

10. Жпка етефановић 
11. Јован Војновић 

12. Милоје CoKnh 
13. Ђулага Дервишић 
14. Мнлорад Симић 
15. јакша Томић 
16. Д-р Глиша Тадић 
17. Д-р Иво Елеговић 
18. Д-р Милан Поповић 
19. Милан Добровољац 
20. Днмнтријс Бешировић 
21. Стаменко Стошић 

П p е д л a i- a ч и 

1. Илија Михаиловићј с р. 
2. Мнлоје М. CoKiih, с. р, 
3. Милован Лазаревић, с. р. 
4. Страхиња БорисаВљевИћ, с. р. 
5. Михаило Живанчевић, с. р. 

6. Д-р OcTojuli, с. р. 
7. М. Радонић, с. р. 
8. Сима Марјаиац, с. р. 
9. Александар Додић', с. р. 

10. Д-р Драг. Јевршовић; с. р. 

КЛНДИДЛТСКЛ ЛИСТЛ КЛУБЛ ИЛРОД1ШХ ИОСЛАИИКЛ Ј. Р. с. д. 

ЗЛ бДБОР ЗА МОЛБЕ И ЖАЛБЕ 

Ч л a и o в и 

1. Милош Драговић 
2. Д-р Тома Смнљаиић 
3. Живко ДаниловиЈ! 
4. Д-р Стапе Рапе 
5. Д-р Тоша Рајнћ 
6. Алскса Обрадовић 
7. Душап Поповић 
8. Рнсто Ђокпћ 
9. Милан Божић 

10. Расто Пустослемшек 
11. Милинко Милутинови! 

12. Милутип Јелић 
13. Радосав Брушија 
14. Д-р БогиН Вукићевић 
15. Д-р Стеван ВаснљевиИ 
16. Јурај Дубоковић 
17. Д-р Мнловап Грба 
18. Д-р Милап Стијић 
19. Драгутин Перко 
20. Виктор Фнзир 
21. Д-р Гавро Санто 

3 a м е м и ц и 

1. Недељко Праљак 
2. Шаћнр Алиловић 
3. Ђока Јоваповнћ 
4. Миљан Радонић 
5. Милоје Сокић 
6. Марко Maiuiili 
7. Алија Селмановић 
8. Вукашии CiiacoBiili 
9. Стеваи Будишин 

10. Ђорђе Парабућски 
11. Милаи Радоњић 

12. Јордаи Бабамовић 
13. Михаило Каламатијевић 
14. Методије Ципушевић 
15. Алојзиј Дрмељ 
16. Аитои Хајдињак 
17. Хасан Торомановић 
18. Д-р Јулијан Рорбахср 
19. Матија Мацековић 
20. јовап Аидрија 
21. Фрањо Шнајдар 

1. Михајлови!), с. р. 
2. Милоје COKHII, с. р. 
3. Д-р Остојић, с. р. 
4. Мих. Живанчевић, с 
5. Стр. Бррисављевић, 

П p е д л a г a ч и 

с. i). 

6. М. Радоњић, с. р. 
7. Мил. Лазаревић, с. p 
8. Симо Марјаиац, с. р, 
9. Алек. Додић, с. р. 

10. Д-р Јевремрвић, с. р. 
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КАНДИДАТСКА ЈШСТА КЛУБА НАРОДНИХ ПОСЛАНИКА J. P. C. Д. 

ЗА ФИНАНСИЈСКИ ОДБОР 

Ч л a н о в и 
1. Д-р HiniKo ricpuli 
2. Д-р Славко llkliupoD 
3. Милутпн CTaiiojcmili 
4. Д-р Апте KyiiTapiili 
5. Игњат Стсфапоии!! 
6. Добрссаи Јовичић 
7. Д-р Богољуб Kyjyiii,iiili 
8. Милаи Грубановип 
9. Ловро Петовар 

10. Аитои  Крејчи 
11. Антои Церер 
12. Илија Михајловић 
13. Јоца CtMinti 
14. Ото Faiipiuioiuili 
15. Д-р Спетислав Поповић 
16. Д-р Ђура OcTojnli 

17. Д-р Влал. CTaiiiiiiinli 
18. Хусенн Калп!! 
19. Филил Jla.iapcunli 
20. Тихомир ИЈаркопи!) 

Божа JcMimniii 
Милан CTenaiiomili 
Лазар Ky:!Maiioniili 
Салих Ba.'bnli 

25. д-р Вјекослав MIPCTHII 
26. Павао Матица 

Д-р Лавослав Хапжск 
Д-р Omu ranpaimiili 
Милап ДобЈК)!)!!!) 
Д-р Милан Метикош 
Д-р Милослав Стојадиновић 

21. 
22. 
23. 
24. 

27. 
28. 
29. 
30. 
31. 

3 a м е и и Ц И : 

1. Cepnije Урукало 
2. Јоахим Куњашић 
3. Димитрије Byiiiii 
4. Милан Секулић 
5. Стеван Ћирић 
6. Мнхајло Живанчевић 
7. Д-р Фелор HiiKiili 
8. Душап )KHB()JIIIIOBIIII 
9. Јефтимијс ПоповиЈ! 

10. Арса ФотирнН 
11. Димитрије On. Попрвић 
12. Мнта Димитријеви!! 
13. Јовап iMirrpoBiiii 
14. Милорад KocTiih Д-р 
15. Урош Недељковић 
16. Фрањо Маркић 

17. Д-р Богумил ВошњаК 
18. Алиии Ксман 
19. Степаи Максимовић 
20. Снмо Крстцј) 
21. Милоје CoKiili 
22. Страхиња Борисављевић 
23. Никола CTaJKOBiih 
24. Јоваи АрапђеловнИ 
25. Божа Главички 
26. Д-р Влалшшр Малапчец 
27. Исо Богданрвић 
28. Нпкола Соколовић 
29. Стјепан Шшјиар 
30. Душан Иваннђвић 
31. Д-р Шиме Прша 

1. И. П. Михајловић, с. р. 
2. Милоје CoKiili, с. р. 
3. Милован Лазаревић, с. р. 
4. Д-р OcTojnli, с. р. 
5. Мих. Живапчсви!), с. р. 

П p е Д л a г a Ч м : 

6. Страхиња Борисављевић, с. р. 
7. Симо Марјанац, с. р. 
8. М. Радоњић, с. р. 
9. A. M. Додић, с. p. 

10. Д-р ЈевремовиЈј, с. р. 

КАНДИДАТСКА ЛИСТА КЛУБА НАРОДНИХПОСЛАНИКА J.  P. C. Д. 

За проучавање законског предлога o заштити  земллрадника   и  сређивању   крелитпих  односа у земљи. 

Ч л a п o в и 

1. Василије Трбић 
2. Јован Довезенски 
3. Крста Стрсзови!) 
4. Мплутин KpcTiiii 
5. Милап ПетковиЈ! 
6. Д-р Богдаи Вндовић 
7. Милован ЛазаревиН 
8. Млија Михаиловић 
9. Д-р Негосим Живковић 

10. Стеван Tninnli 

11. Милорад Марковић 
12. Д-р Мил. KoCTiili 
13. Коста Алексцћ 
14. Мшван Pa;ioiiiiii 
15. Шукрија KypTOBiiii 
16. Аранђел Никодијеви! 
17. Алоксандар Додић 
18. Јоаким Куљашић 
19. Cepnije Урукало 
20. Д-р Људевит Ауер 
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21. Д-р Мирко НаЈдорфер 
22. Ивап Ради!) 
23. Д-р Жнпко Петричић 
24. Д-р Милепко Марковић 
25. Д-р Брапко Николић 
26. Иваи Урек 

27. Никола CoKOJiomili 
28. Животије Jeimili 
29. Милутин СтанојевиН 
30. Страхиња Вори^влјевић 
31. Владимир Шиљеровић 

3 a м е п п u и : 

1. Андра Кујунџић 17. 
') Тихомир ШарковиН 18. 
3. Бранко Чорбић 19. 
4. Милутин rieiiiiiii 20. 
5. М.чадсч! Милошсии!! 21. 
6. Ђорђе Ћирић 22. 
7. Miuiaii ПопОБИћ 23. 
8. РИСТО 'BoKlili 24. 
9, Милинко Милутиновић 25. 

10. Марко Машић 26. 
1!. Добросав Јовичић 27. 
12. Д-р Драгутин Костић 28. 
13. Димитрије On. Поповић 29. 
14. Ma p ко Петровић 30. 
15. Стјепан Максимовић 31. 
16. Симо Марјанац 

Д-р Лавослав Ханжеи 
Д-р Отои Гаврацчић 
Стјепап 11Ји<1Јтар 
Мплап CTIIJIIII 
Душаи )KUHOJIIIIOHH!I 
Фраии) Шнајдар 
Албпи Коман 
Ловро Петовар 
Бранко Аврамовић 
Дилштрије Byjii!i 
Стеван Каћански 
Александар Јовановић 
Жппојии  JcpCAUlii 
Недељко Г1рал>ак 
Аите Macrpomili 

1. И. Миханлови!), с. р. 
2. CoKiili Милоје, с. р. 
3. Ммх. И^иванчевић, с. р. 
4. М. Радоњић, с.   р. 
5. Д-р Ђ. OcTojnli, с. р. 

П p е д л a г a ч и 
6. A. M. Додић, с. p. 
7. Симо Марјапац, c. p. 
8. Д-р HiniKo riupnh, c. p. 
9. Д-p Biuioiiiili, c. p. 

10. Павао Матпца, c. p. 

ПРБТСЕДНИШТВУ   НАРОДНВ  СКУПШТИШ: 

Веогрјрд 

У смислу §§ 17 ii 19 Закона o пословном реду у Народној скутиппш поднашамо под '/■ кандвдатску 
лнсту за Верификациони одбор. 

У Београду, 20 октобра 1932 год. 

1. Д-р Никола Никић 
2. Д-р Иван Лончаревић 
3. Д-р Фрањо Грубер 
4. Ловро Кнежевић 
5. јозо Ватинић 

Ч л a II o в u 

6. Алојз Павлич 
7. Никола Петрак 
8. јовап BojinioBiili 
9. Стјепап Вал,аи( ц 

10. Никола Прски 

П p е д л a г a ч п 

1. Д-р Никола HiiKiiii, с. р. 
2. JI. Кнежевић, с. р. 
3. Д-р Фрањо Грубер, с. р. 
4. д-р Ивап Лончар^вић, с. р. 
5. Проф. Алојзиј Павлич, с. р. 

6. Стјспан Ваљавсц, с. р. 
7. Никола Прска, с. р, 
8. Јозо BaTiniiiii, с. р. 
9. Ннкола Петрак, с. р. 

10. Јовап Bojmiomili, с. р. 

ПРЕТСЕДНИШТВУ   НАРОДНЕ  СКУПШТИНЕ 
Београд 

У смислу §§ 17, 18 и 19 Закона o пословмом реду у  Народној  скупштини,   подмашамо   под   •/• 
датску листу за Адмипистративни одбор. 

У Београду, 20 октобра  1932 год. 

канди- 
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1. Д-р Ивап Лончаревић 
2. Ловро Кнежевић 
3. Алојз Павлич 
4. Јозо Батипић 
5. Стјепан Ваљавец 

Ч л a п o в и 

6. Никола Петрак 
7. Јован Војиновић 
8. Д-р Фрањо Гј^убер 
9. Никола Прска 

10, Д-р Никола Никић 

1. Д-р Никола Никић, с. р. 
2. Л. Кнежевић, с. р. 
3. Д-р Фрањо Грубер; с. р. 
4. Д-р Иван Лончаревић, с. р. 
5. Проф. Алојз. Павлич, с. р. 

П p с д л a г a ч и 

6. Стјепап Ваљавец, с. р. 
7. Никола Петрак, с. р. 
8. Јозо Батинић, с. р. 
9. BojimoBiili Јоваи, с. р, 

ПРЕТСЕДНИШТВУ  НАРОДНЕ СКУПШТИИВ 
Бсоград 

У смислу §§ 17,  18 и  19 Закоиа o пословном реду у Народној скупштини,   поднашамо   под '/• |<а|1" 
дидатску листу за Имунитетни одббр, 

У Београду, 20 окгрбра 1932 год. 

1. Д-р Фраља Грубер 
2. Д-р Иваи ЛомчарсвиИ 
3. Д-р Никола Иикић 
4. Алсјз Павлич 
5. Јозо Батинић 

Ч л a н o в и 

6. Никола Петрак 
7. Јиван Војиновић 
8. Стјепан Вал.авеи 
9. Ловро Кнежевић 

10. Никола Прека 

П p е д л a г a ч и 

1. Д-р Никола Никић, с. р. 
2. Л. Кнежевић, с. р. 
3. Д-р Фраља Грубср, с. р. 
4. Д-р Иваи Лончаревић; с. р. 
5. Професор Павлич Лојзе, с. р. 

6. Стјепан Ваљавец, с. р. 
7. Никола Прека, с. р. 
8. Јозо Батинић, с. р. 
9. Никола Петрак, с. р. 

10. Ј. Војиновићј с р. 

ПРЕТСЕДНИШТВУ  НАРОДНЕ  СКУПШТИНЕ 
Београд 

У смислу §§ 17, 18 и 19 Закона o пословпол! реду у Народпој скупштини   поднашамо   под •/• каидндат- 
ску листу за Одбор за молбс и жалбе. 

У Београд 20 октобра 1932 год. 

1. Ловро KiiOKCBiili 
2. Алојз Павлич 
3. Јозо Батинић 
4. Стјспан Вал.авец 
5. Никола Петрак 

Ч л a н o в и 

6. Јовап Војновић 
7. Никола Прека 
8. Д-р Иваи Лончаревић 
9. Д-р Фрањо Грубср 

10. Д-р Никола Никић 

1. Д-р Никола HiiKiih, с. р. 
2. Ловро KnoKCBiiii, с. р. 
3. Д-р Фрањо Грубер, с. р. 
4. Д-р Иваи Лончаревић, с. р. 
5. Проф. Павлич Алојз, с. р. 

П p е д л a г a ч и 

6. Стјепан Ваљавец, с. р. 
7. Никола Прска, с. р. 
8. Јозо Батинић, с. р. 
9. Никола Петрак, с. р, 

10. BojmioBiih Јоваи ,с. р. 
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ПРЕТСЕДНИШТВУ   НАРОДНЕ  СКУПШТИНЕ 
Београд 

У смислу §§ 17, 18 и 19 Закопа o пословном реду у Народној скупштини поднашамо под •/• кандидатску 
листу за Фипансијски одббр. 

У Београду 20 октобра 1932 год. 

Ч л a и o D ;i 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Д-р Ннкола Никић 
Д-р Иван Лончаревиђ 
Ловро Кнежевић 
Д-р Фрања Грубер 
Стјепан Ваљавец 

1. Д-р Никола HuKiih, с. 
2. Ловро Кнежевић, с. р, 
3. Д-р Фраља Грубер, с. 
4. Д-р Иван Лончаревић, 
5. Проф. Пав.чнч, с. р. 

lipu д л a г a ч и 

6. Јозо Бачинић 
7. Алојзиј Павлич 
8. Никола Петрак 
9. Јоваи BojmioBiil 

K). Никола Прека 

6. Стјепан Ваљавец, с. р, 
7. Никола Прека, с. р. 
8. Јозр Батинић, с. р. 
9. Никола Петрак, с. р, 

10. Војиновић јовам , с. р. 

КАНДИДАТСКА ЛИСТА 
За одбор за проучавање законског предлога o раздужењу сељака и сређивању кредитних односа у земл>и 

Ч л a п o в п : 

1. Д-р Иван Лончаревић 
2. Д-р Фрања Грубер 
3. Д-р Никола HiiKiili 
4. Ловро KMOKCBUII 
5. Стјепан Ваљавец 

1. Никола Прека, с. р. 
2. Јозо Батинић, с. р, 
3. Алојз Павлич, с. р. 
4. Никола Петрак, с. р. 
5. Јоваи Војиновић, с. р. 

П p с д л a г a ч и 

6. Никола Прека 
7. Јозо Батинић 
8. Алојз Павлич 
9. Иикола Петрак 

10. Јоваи BojniiOBiih 

6. Д-р Иваи Лончаревић, с. 
7. Д-р Фрањо Грубер, с. р. 
8. Д-р Никола HiiKiih, с. р, 
9. Ловро Кнежевић, с. р. 

10. Стјепан Ваљавец, с. р. 

Прсгиссдпик Др, Коста Кумануди: lio § 18 llo- 
словиикц гласање lio со вјјшити једновремено IU- 
CTiiliiiMa. Сви JiiiCTiiliii Moj)ajy сс сиуштатп у одгова- 
рајуће кутије за поссбис одборе, којо со налазе на 
првтседничком столлг. Господа иародпи посланици 
no провивци спуштаћс својс Л11ст11110 у кутијо a из- 
бор члаиова за сволга одбор контролисаће no три коп- 
тролора. Изволите чути нмепа коитролора предло- 
жеипх за ово Одборе. 

СекретарАдте Ковач чита: За Верификациони 
одбор: Бранко т1орби11, Анте Кунтарић, и Добро- 
сав Јовичић. 

За Адмппистративии одбор: Д[). Иваи Лонча- 
ревић, Милојс CoKiili и Јовап Мисирлић. 

За Имуиптетни одбор: Др. Сава Радови11. Бора 
Христп}! п Душан Иванчевић. 

За Одбор за молбе и ншлбе: Вељко Вељковпћ, 
Мплош Драгови11 u Антон Церер. 

За Финаноијоки одбор: Димптрије Поповић, 
Милан Ћуковић и Емилијан Грбнћ. 

За Одбор ва проучаваше ваконског предлога 
o равдужвњу сељака: Андра КујунџЛ, Михаило 
Јовтић   п Брапко АврамовиИ. 

Затим јо секретар г. Анте Ковач иввршио про- 
вивку г.г. неродних посланика. 

(Посл'' гласања) 

КумаЈоуди: 113В0Л11Т(! Прешседник   Др.   Коста 
чути рсзултат гласања. 

За Верифшеациони одбор гласало je 232 народ- 
inix послаипка; за лпсту Боро Христпћа 200 за ли- 
сту г. Николе Hnimlia 12 ir правних 20. Према томс 
ивабрани оу са лиотв Воро XpiiCTulia: г.г. Бора 
X])IICTU1I, Др. Богдап Видовић, Младен Лисавац, 
Михајлр JoBTiih, Д]). Сава Радовик, Младеи Мнло- 
шевић, Др. (l)paii.o Господисти]!, Др. Милсико 
Марковић, Др. Глиша Таднћ, Никола Соколовић, 
Јовиша Kaiuuili, Мшшвоје Ђ. Перпћ, Др. Јеша 
Видић, Ппкола MapKOBiili, Бранко Baptdi, Вјокослав 
Сшшдлвр, Др. Живан Лукпћ, Мил. Поповић, Др. 
Стјепо KnoHtoBuli, и Жпвојпи СтсфаповпК. Ga лп- 
сте Николе Никића ивабран je сам г. Нпкић. 

За Админиотративни одбор гласало je 234 на- 
родна пооланвка; за листу Восилија Трбића 
197; за листу г. Др. Иваиа Лончаровића 12, -за Др. 



•)■) 11 РЕДОВНИ СЛСТЛ11ЛК — 3 НОВЕМБРЛ 1982. 

IhiKo.iv IIIIKHIIU 1 и ирапмих 18. Ирсма томе изаб])<'и111 
су са листс г. Baciumja 'ГрГтћа ова г.г.: Ваоилије 
Трбић, Миладпп Всличкоии11, Мита Димитријев^, 
Orjoiuui .M:'.i, IIMO)!II}I, Фраи.о ПахерниКј Иван llp«- 
коршек, Д-р Светислав Мнхајлоли]!, Г^милпјаи Fpunli, 
Оиер KaJMiiKoimli,Милутпп .lomih,Милаи Петковић, 
Бранко Чорбић, Ђорђв Ђирић, Драп^ Шелмић, 
Милован .Haaapeimii, Сергије Урукало, Др. Ђуро 
JIoyiimli, Ристо Г)ОгданоЈт]1, Др. Стјепан БачИћ и 
Jocim Стаи;и11 и са листе r. Др. Лончаревића г. Др. 
Иван JIoii'iapcBiili. 

Зи Имупитетни одбор гласало јо 229 народншс 
пос [аника, ва Јгисту Тодора Тонића 195, правних 21 
п 13 оа Фрању Грубера. Првма томе ивабрани оу 
са листо г. Тодора Тонића г.г. 'Годор Тонић, Алвк- 
сандар Аксентијевић, Ј\\). Тодор Jlaaaponnli, Дј). 
Mii.ian <ли;у.п11|, [^адован JcBTiili, Михајло Жи- 
ванчевић, Витошп) Видаковић, Михајло Ђурић, 
Филип Цемовић, Арднђел CaBiili, Др. Јанко Рако, 
Др. Владимвр МаЛанчец, Др. Матвј Ilopuli, Др. 
Мирко Дошен. Михајло Крстић^ ЧеДа Захарм, 
Ђока MaTiili, Пван Урск, Ивап Лбнчкр n Јован 
JoBaiioiiiili и са лиоте Д-р Фрање Грубвра, ивабран 
je Д-р Фрањо Грубер. 

.'{a ОдПор 'м\ иолбе и звалбе гласало јо свега 228 
народпих иослаиика. .'!а листу г. Милоша Драго- 
Biiha гласало je 195, за листу г. Ловрс Кнежевића 
13 8 правних листића бпло je 20. Ирелш томс са листе 
г. Милоша Драговића ивабрани су 20 чланова a ca 
лиотв г. Ловре Кнежевића i. Изволитс чути имеиа 
ивабраншс чланова. 

Секретар Анте КовАЧ чнта: Са листе г. Милоша 
Драговића ивабрани су г.г.: Мплош Драговик, Др. 
Тома Смпл.аиић, JU'HBKO Давпдовић, Др. Стаие Pane, 
Др. Toma Рајић, Алекоа Обрадовш, Душан Иопо- 
вић, Рпсто 'JioKuli, Милан Божић, Расто Иусто- 
слемшск, Милинко МилутиновЛ, Милутин Јелић, 
Радосав Брупгаја, Др. Boruli Bj'Kiiliomli, Др. Стс- 
вап Васиљевић, Јурај Дубоковик, Др. Милован 
Грба, Др. Милан Стијић, Драгутпи Иерко, и Вик- 
■roj) Фввир. 

Са лнсте г. Ловре Кнежевића ивабрћв je г. Ло- 
вро Кнежевић. 

За финансијски одбор гласало je свега 229 no- 
сланика, и то: за лтсту Др. Пиика llcj)!!!^ гласало 
je 193, за листу Др. Нпколс HiiKiil.a гласало je 21, 
празипх лиотића било je 15. 

Према томс са листс г. Др. Ишша llc|mlya Јкза- 
браио je 28 члапова и то: Др. Пипко Пврић, Др. 
Славко illoliepoB, Мнлутпп Oraiiojeimii, Др, Лите 
КуитиЈ)!!!., Иш.ат Стефановић, Доброоав ЈовичжЉ, 
]Зогол,уб Kvjvin.ml., Mii.ian ГЈуубаиовиК, Ј1овј)0 
Иетова.]), Литои'Крејчи, Лнтои Церер, Илнја jMnxaj- 
лови!., Јоца Селић, Ото Гавриловић) Др. Светиолав 
IIonoBiili, Др. Ђу|'о OcTojuli, Др. ВладаСташшш!., 
Хусејии Кади11, Филип ЛазаревпК, Тихомир lllap- 
KOBiili,   БоЖ&   јвличић,   Мнлаи   Степаиовп!),   Лаза 

КувманОВЈЉј Салпх БадЉћ, Д]), Вјекослав Милетић, 
Павао Матица, Др. Лавослав Хоижек, и Др. Отои 
Гавранчи!.. A ca листе г. Др. Николе Никића до- 
лазе трп аосланика и то; Др. Никола Никић, Др. 
Иван ЛончарвВ1Љ, и Ловро Кнежсви!.. 

;{п Одбор ;iii Прручавање вавбнсвог предлога o 
ааштитв вемљорадн^ва и сређивању кредитних од- 
носа у вемљи гласало je (!Вега 225 иародпих послапи- 
ка. За листу г. Ваоилија Трбића, гласало je 189, 
за листу г. Лончар^вића 13. Иразиих лцст^а било 
je 21. Г. Мпловап Лаварввић доиио je једаи глас и 
г. Коета Алексић добио je I глас. Према томс изво- 
лите чути имева ивабраних чланова овога одбора. 

Секретар Авте Ковач: чита оа лпсте г. Василпја 
'l'pfinlia ивабрани су за чланове овог одбора г.г. Ва- 
сплијс Tpfiuli, Ловап Довезопски, Крста Стрсзовцћ, 
Милутин КрсиЉ, Милан Петковић, Др. Богдан Ви- 
довић,Милова[нЛаваревић, ll/mja Мкхаиловић, Др. 
Негосим HuiBKOBiili, Стеван Тшрић, Милорад Мар- 
KOBiili, Др.Милорад Костић, Коста Аленсић, Миљан 
l'aii.oihiil,, lllyi;piija иуртоци!,, AjianljeM Пикоди- 
joBiiii, Ллоксаидар Додић, Јоахим Куп.аши!), С.ер- 
гијс Урукало, Др. Људевит Ayej), Мирко llaj- 
дорфср, Нваи Радић, Др. Живко Петричи!., Др.Ми- 
jiciiKO MapuoBuli, Др. Б])а11ко Николшг, Иваи Урек, 
Никола CoKOJioBiili, Животије Јевтић, Страхиња 
БорпсавлЈевић и Мплутии Стаиојеви!.. Ga листе 
г. Лопчарсвића изабрапи су г.г. Др. Иваи Лоича- 
pcBiili к Др. Фраи.о Грубер. 

Приликом читања члаиова овога одбора, слу- 
чајно сам ивоставио име ивабраног члана г. Милу- 
тина Станојввића, што овпм исправл,ам. 

Лрпассд/шк Др. Коста Кумануди: Молим г.г, 
иародис послаипкс којп су пзабраии у овим одио- 
рима да се састану сутЈ)а у 9 часова пре подие у На- 
родној скуиштнип радп копститупсаи.а. 

Пошто je дпевни ред исцрпвнј прсдлажем да 
ову седницу вакључимо. 

Kao днввни ред за идућу седпиду предлажем: 
1) Претрсс извсштаја Одиора за проучавање 

закоиског предлога o иимонама u дбпунама Закона 
o лекарпма спсцпјалистима за болести уста и зуба 
■ц o вубним техничарима. 

2) Прстрес иввештаја Одбора ва проучавање 
закоиског вредлога o споравуму o научним, школ- 
ским и умстпичким односима ивмеђу Краљевине 
Југосчавпје п  З^спублнке  Иољске. 

3) Избор Одбора за проучаваи.е закопског иред- 
лога г.г. Др. Милана Метикоша и другова o ивмв- 
пама п допунама Закоиа  o шумама. 

Ilpmia пи Народиа скушшчша овај дпевии рвд? 
(Прима). 

Иаредиу (одпицу иаказујсм ва сутра у 10,30 
часова upe подие.  Дапашљи састапак je закључеи. 

Седвица je вакључена у 14,45 часова. 
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ПРИЛОЗИ 
Иптсрис.тциј,'! г. Д-р Стевана Крафта нар. 

посланика im Госиодипа Ирстссдпик;'Министарског 
савета. 

Гасдодине  II рпсспшмс, 
т1ост ми je поднети Вам у смислу § 72 Закопа 

o послоппом роду у Пародпој скупштшт слодсКу 
интерпелацију: 

llpcjtoiiTiDiiia j((4i.iy|ia. штамие, иојом управл.а 
Централнв аресбиро Претседништва владе, при- 
мол.ујо ce na мањинску штамиу ira нарочито крут 
п једноотранв начин, тако да ce та штампа напрама 
осталој тиме вапоставља " твшко оштвћује. Мвг 
п.ииска   штампа   стављена   je   од   страис   цецауре 
иросто у јсдпо ивуветно стал.е II ona СМв објављи- 
вати сомо један део псстп, које на npiiAiej) београд- 
ска штампа  можо објавити  бвв  вапреке. 

Ово оистематско угупгавање иањинске штаипе 
трајс сада ucli itiuiie од три године. II,oii3yj)a у аој 
r)|)iiiiic са бевобвирном строгошћу све, што ив ма 
којих равлога оматра, да ce не би смело објавити, 
особито швоштајо na народног претставништва, 
интерпелације народних пооланика, иввештаје са 
судскпх иретреса птд. док ce остала штампа од 
ња третира иесразмерно либералније. Иод тим ре- 
жимом цвнвуре naru особито u дневник југосло- 
венских Немаца , Дојчос Фолкоблат" у Новом Саду. 
Њеиу ce дешава, да ценвура плени чах и комуни- 
кеје полувваничне Агенције Авале. 

Једаи нарочито упадљив олучај тог иотлупо 
неоправдаиог, једпостјјаиог и крутог поступаша, са 
иав>нноком штампом дссио ce баш у последн.с врсме. 
Поменути ..Дојчес Фолксблат" mije смео објаввти 
кратке телегра»Ј!Ске пзиештаје ив Женеве o познатој 
мањинокој дебати у VI комиоијв окушптинв Дру- 
штва народа, који оу само рефернсали o току те 
дсиате, дол су беогречдскп листоии доиели o roj 
дебати  oniiiiipiie  изпештаје  n   члаике. 

Оваквнм поступањем са мав>1шском штамиом, 
особито вабрањивањем доношења иввештаја, чак и 
вваничних комушшеја, којс сва остала штамиа слобод- 
ио објавл.ује, руит ce na еклатантан начин уставни 
припцпп грађанске једнакооти. Твие ce отвара за 
ман>инску штамиу једно ивуввтно отање, icoje л.у 

тсшко оттеКује. Прп томе мора ce пматп у виду 
ne само чисто маторпјалпа штета, коју бва трпи тпме, 
да морају често пута бити избачепп пз готовог 
слога извоштајп и члаицп од впшо стубаца, иего п 
штета, која произлази ив тога, што због тог начина 
iij)iiMon.]iBaii.a ценвуре, ма.илшска штомпа ne смс 
објављиватв всстн, којо у друпш лпстовпма смеју 
иваћи, п да моро објавити место иатеријала ивба- 
чепог од цензуре, макар какав матер^ал, који со 
приграби у последњем момситу пред давање у 
штампу, да uc бп остало у листу недоввољених 
правшша. 

Најжалосвије je. да ce мањвнској штампи опе- 
Morj'iiOBa да макар и чисто кропичароки вабеленш 
најваншије догађаЈв иа прооветног живота мањине. 
'Гако na пример поменухв дневник „Дојчео Фолкс- 
блат«" ниЈв омео допети веоти o укидању пет ne- 
мачких [^ађанских шко.м у почотку oise школске 
године. 

Због тог неодрживог отања част ми je, Горпо- 
дине ПретсвдпичвЈ замолитп вас, да ми ивволите 
одговорити у |1а|)(|дп(М окупштини na следећа пи- 
таи.а: 

1 Да лп вам je, Господиие Претседниче, познато, 
да ce примењује цепзура штампе на пемачке ме- 
плшске листове name вемље na једап сасвпм једпо- 
отранв начин, токо да onu ne могу вабележвти ни 
најкрушшје чињенвце и догађаје иародно-просвет- 
НОГ жпвота пемачке мап.ппе n да n ппачс смију 
објавптп тек јодап део вестп, којо остала парочпто 
београдска штамаа песметапо доноои чпме ее ти 
лпстовп n моралпо n матерпјолно тешко оштеКују ? 

2 Да лп ere, Господипе Иретседппчо, вољни, 
да дате потчињеним Вам органташ који ])уководо 
цспзуром, потЈЈсбпа упутства тако да мап.ппокп 
.IIICTOBU у буду^с у погледу цепзуре ne бп бплп 
у једпом пзузетпо запоставл.ииом поло/кају, чиме 
ce Bj)etja пршгцип  грађапске једнакооти ? 

Иршште, Гооподине Претседниче и овом ари- 
ликом  уверење  o  мом  најодличнвјем  поштовању. 

ГЈеоград,   'il   октобра   ИШ  год. 

Д-р Стевап Крафт с. р. 
народнл  послипин 

КРЛЉЕВИПЛ ЈУГ0СЛЛШ1.1Л 
Мттстаретво пол,опЈ)пвреде 
МИНИСТРОВ  КАБИНЕТ 

К.  М:  Бр.   160 
26 октобра   1932  год. 

Гооподину 
Д-ру  KOCT1I   КУМЛНУДИ-У 
Иретседппку  Иародие  скупштппе 

ГОСПОДИНЕ  ПРЕТСЕДНИЧЕ; 
11аст нам je у п])Плогу под •/'  доотавити Вам 

.Пројекат Закопа u заштптп зомл.орадпт;а n o сре- 
Ijniiaii.v крвдшзшх однооа 
пстп   подпесето   Иародпој 

Г.КОГРЛД 

у вемљи", o колбом да 
скушитшш   na   jieiuen.e. 
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У исто време част нам je доставити Вам под -/2 можемо пројекат овога Закона поднети  Народној 
Укав  Његовог Нсчичаистпа  К|)ал>а од 20 октоора -  TI                 A                 ,, т^ л   r       icn         •                             i Изво.;1ито,   1 осиодиис   Iфетссдиичо,   ИЦИМПТП   II 
1.I..2   год.   К.М.бр.  159, којим смо овлашћени да овом цриликом иврав нашег особитог nonrroBaiba. 

29 октобра 1932 годипе 
Београд. Министар правде, 

Др. Плпјл IIIvMciiKoimli, с. р. 

Мттстар пољопривреде, 
Јурај Деметровић, с. |). 

Министар трговине и индусоријв. 
Мохорнч, с. р. 

MII 
АЛЕКСАНДАР 1 

по милостп Божјој и вол>11 народиој 
КРАЉ   ЈУГОСЛАВИЈЕ 

Ha предлог Напшх Министара правде, пољо- 
iipuiiiK'jif- п тргошше ii ипдустрпје, и no саслушап.у 
Нашег Министарског савета, a на основу члана 63 
Устава Краљевине Југоолавије, решшш смо и ре- 
шавамо: 

Овлашћују će  Hamu Министрл цравдвЈ  пољо- 

К.М. Бр. 159 
26 октобра  1932 год. 

Бсоград. 

Министар правде, 
Др. Цлија Шумевковић, о. р. 
Министар   иољопјјпвреде, 
Јурај Деметровић, о. !>. 

Миаиотар трговине и индустрије, 
ЛГохорпч,  о,   j). 

привреде u индуотрије, да могу прдивти Народном 
иретставитптву Краљевине Југоодавије иа реша- 
ваи.с Пред чог вакона o ваштити веиљорадника и o 
сређивању кредитних одиоса у ввмљи. 

Uaiiiu Миниотри правде, пољопривреде u трго- 
вине и индустрије нека иввршв овај Укав. 

АЛЕКСАНДАР, с р. 

ЗАКОН 

ЗАШТИТИ   ЗЕМЉОРЛДПИКЛ   II   O   СРЕЂИВАЊУ   КРЕДИТИИХ   ОДНОСА  У  ЗЕМЈБИ. 

OTGEK ПРВВ 

Заштита веиљорадншеа 

I Одаагање воплато " взвршсње. 

§ 1 

(1) За време од јсдие годинс од даиа кад овај 
Закоп добије обавезиу сиагу, одобравају се дужии- 
цпма вемљорадницима олакшице "Р" зфвђеау њи- 
хових дугова код повчанпх завода и осталнх во- 
ровника ио пропиоима оледвћих параграфа. 

(2) lio овом сеЗакону оматрају као дуговп зсм- 
љорадника omi, којо су 8емл.орад1ШЦ11 учшшлп прв 
20 апрпла 19.12 годинс. Ирописп овога Закопа no 
вродс за ona лпда, која су до 20 апрнла 1932 године 
задулшлп као вемљорадници, али су после тога 
дапа na до истека вагкиости овога Закоиа престали 
бити  земл.орадипци. 

§2 
(1) Земљораднлком у смпслу овога Закопа сма- 

тра се свако лпцс, које обрађује зсмл,у само плп са 
члановииа својо породице и чији опорезовани прпход 
проистиче протежпо ив пољопривреде (вииоградар- 
ство, воћаротво, вртаротво, сточарство птд), ако 
ПјСгов посод но пролази поврппту од 50 хектара 
виратне (обрадпве) зомљс, одпосио код 110])ОД11Ч110 
вадруте 100 хектара виратне (обрадиво) зезиље. 

(2) За зеиљорадника сматраће сс и ona лнца, 
која због болести или пемап.а довољпе радпе cnare 
својо п својо породпцс или пз других псотклошших 
cjiOTii.a морају обрађивати своју земљу полоћу дру- 
гпх лпца, дал.о малолетна деца вемљорадника за 
трајање п.ихове малолетности, као и ваоотавштине 
пза ввмљорадпика док no буду предато носледпицпма. 

§ 3 
(1) Земљорадници одговараће ва врелш иазпа- 

чсио у § I својпм обавезама према својпм ввррвни- 
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цпм.ч тако да he n.na1iiiTH годишње 8% иа име ка- 
мато, u 2% од главтии! иа jiM(i отплато дуга. Код 
амоЈтшадиомих зајмова годишњи аиуитот IIG смо 
nairociiTii uiiiiic од 10% a камате11ев11шоод9<//(, годп- 
nnio. AKO je уговорвиа пшка камата плципжиоброци 
за отплату, дужник илатићс уговорено свотс. Уколико 
камата imjo уговороиа ни одређоиа судскомодлуком 
вредиће ваконока R&MtlTa. Ова пл&ћав>(1 вршиће 
дуичипк rako да lio једиу половипу платити o уго- 
вороиом ]»оку, одиосно ако јо аа ji.ialu'ui.e уговорсио 
Biiiiic ])окова у годиип o првом уговорепом року, 
а Другу половину пајдаље до 31 октобра 1933 го- 
дшн'. У колико рокови плаћања иису уговореии 
дуиптк lio једпу половину платити иајдаљо до 31 
децембра 1932 годпне a другу половииу најдаље 
до 31 октобра 1933 годпие. Јемац или садулашк ако 
иијо повчашг завод, одговара обавезама једнако 
као и главии дужник. 

(2) У макоимални изиос годшпље камате пмају 
се урачуиатл и сва остала спородиа luiaiian.a пли 
давања na koja сс дужник обвезао ]10Ј)ед камате, 
као што су провпзпјо, копвсициоиалне казис, ро- 
нагски   трошкови   и   слично. 

(■'>) До стуиак.а na снагу овогаЗакоиа паплаћсиа 
камата, уколпко ие прелази виспиу допуштепу по- 
CTOJeliim закошша, односио ва вромс од 20 априла 
1932 годппе впсипу допуштсиу прописима § 3 став 
npBii до Ti)eliii Закона o заштити зомљорадника од 
19 апрпла 1932 годппе, урачунаће се у главпицу 
дуга. 

(4) Всровиику који jo поспе 20 априла 1932 
годиио напдатио од дуншика оемљорадиика камату 
npoTiiBiio прописима § 3 став ирви до троћи Закона o 
заштити вемљорадника од 19 апрвла 1932 године 
одби^е се вишак од главнице дуга. 

(5) Дугови no моппцама пмају со регулпсати 
ne само ruialian.eM об])ока и каматс у смиолу става 
првог, Boli и 11.'!да.11.ом НОВИХ тромесочмих моппца, 
ако лпсу уговорвни други роковп, o доспс^у ра- 
иијих мсппца, орема заосталом дугу п то са нотии- 
спма по pamijiiM мсппцама, a ако то mije могуће 
са потписима јодпаке ајродпости. Лко дужппк то пе 
учини cuocnhe трошковс протсста u евептуалпе 
тужбе. 

(6) AKO веровшш не би хтоо да пршш своту 
коју лту дужник понуди у смпслу пропиоа става 
првог, одиоспо n иову моиицу према ui)Oiiucy става 
пвтог, дужпик може ту своту u мепиду положити 
кодСЈ)еског суда одпосио где таквих псма код среско 
власти, a овом полагам.у припада правно двјство 
које првпада полагаи.у код суда no општем грађаи- 
ском праву. 

Лко Gu веровнпк уговорзш Beliy камату од опс 
предвиђсис у § 3, судови тај впшак nclie досуђивати 
mi шврпшвати ВИ обвабвђиватк, a ако бп и паилатио 
воКу камату бцј.е кажњев ва иреступак затвором 
до шест месеци и новчапо до 5000 дииара. 

(I) За време пазиачепо у § ] одлажу сс сво 
припудпс продајо (овршие дражбв) иокретпог u по- 
иоиретиог пмал.а земљорадппка. За исто вромс обу- 

ставл.ају се сво прпиудче управс (соквестрацијс) 
као u одузимаи.о покротипх ствари (трапсферацпјо) 
проведсие у цпљу извртоп.а пли обевбвђвн.8. Иове 
се прпиудно иродаје и иове прврудне ЗШраве (секвс- 
страције) као и нрва одузпмаи.а покрепшх ствари 
(трансферације) могу довволити једиио ])o;ui iipu- 
нуДне паилатс оброка и каматс, којп се дугују у 
омислу прописа § 3 као и тражбинв изузетпх од 
овог Закоиа у смислу ирописа § G. У овом случају 
могу сс и одложсиа пзвршеи.а uo таквпм тражби- 
нама паставптп. 

(2) Одлуку o одлаган.у иродаје, одпосно o 
обустави трансфсрацпјо доиосп извршпи суд (нзврт- 
па власт) no службепој дужпости, ако му je позпато, 
да je дужипк Вемљорадник ииачо па захтев странке. 
Ссквоотрацијо обуставпКе со само na захтев страпкс. 
AKO отранка иијс сама подиела j'Bepoibe пз става 
Tjiclicr, извршпи суд (пзвршиа власт) тражпИе га 
no службеној дужпостп. До допошен.а оравобнажнв 
одлуке у смпслу става првог зауставља се извршии 
постуиак, одпоспо поступак обообеђсн-а (ооигурања). 

(3) Увсреи.о o томе, да ли je пеко лпце земљо- 
радник шдају општшоке власти (Оиштииски суд, 
Општнноко поглаварство). Свака ваиптересоваиа 
странка можс тражити да срески начелник испита 
ивдано уверење и поништв га, ако пађе да пс одго- 
вара фактичиом стаи.у. Против одлуке среског па- 
челиика може се незадовољпа странка жалити на 
бапа. Одаука бапа je пзвршиа. Нротпв љс иема ме- 
ста тужби па Управпп суд. Ако je увсреље издало 
градско начелство које врши дужпости ирвосте- 
пено уиравне впаоти (§ 19 став првп Закоиа o уиу- 
трашм.ој улрави) сматраће се токво увсрел>е као 
одлука  срескога  лачеЈлтка. 

(^t) Тражеше у смислу става Tpclicr нема утл- 
цаја na лостулак no ставу другом. Али ако je лра- 
восло.жлом одлулом уворел.е лоллштело, суд (из- 
Вршна власт) 5ie na захтев всровллка одрсђело одла- 
гање лЈ)одајс, одлосмо одређену обуставу секве- 
страција плл трансферације ставити ван снаге« 

(1) Од upornica §§ 1 до 5 пзузети су поред јавнпх 
дажбпла n дугова пз куловлло лотрошллх лЈ)одмота 
пз лоследл.о годлло л])0 стулал.а ла снагу овог За- 
кола jom л: дугови зомљорадплка учињенв лосле 
20 алрлла 1932 годпле плп за време важења овог 
Закола, тражбинб за лздрл;авал.е, које леком лпцу 
лј)()11ад(|.ју лј)отлв дултлка ввмљорадника ла оспову 
дуллткове дулчлостл ивдржавања, тражоиио којо 
пролстлчу лз кривичног дела, тражбине ла пме 
плате (ладмлцс) лица залослела у куНалству или 
гослода))Ству дунлпшовом, закуллллс u клрлјс 
(сталарлле), тралхблла лекара n алотскара ла име 
трошкова лечел.а дуншлка ллп члалова л.сгове no- 
родпцо који са ллш живе у зпјсдлпчком кућа1н* 
ству, заосталп логреблл трошковл у пстом облму, 
као и трвжбине ванатлија зц лзвршело залатско 
1)адл.с, којл ЛЈ)опстпчу пз последп.е годллс пре сту- 
па&а ла спагу овога Закола. 

(2) Kao дуговл учлл.епл посло 20 априла 1932 
годлле могу со сматрати само omi којк су стварло 
ловл, a ле таквл којл су лостали ловацлјом (прв- 
ловом) старог дута, као ло лример уобичајешш npo- 
лолгарал.см меллца или сллчло. 



26 It РЕДОВНИ СЛСТАИлК — 3 ИОВЕМВРА 1935. 

II Сниасење дуга превадуженог 8(емл>орадншеа 

Земљорадник чији дуговп прелазо 10% вредио- 
стп iLcroBor цслокуииог испокротпог ИМ8Њ8 MOHte у 
року од три мосоца од дана ступања na. спагу овог 
Закона тражити снижење дуга. 

§8 
(1) Молбу sa сишкеље дуга подиоси^с дужник 

кодСресцог суда, у чпјсм иодручју пма своје иреои- 
валиште, или написмено или па судски ваписник. 
Гдо пема срескпх судова иад.ие/ка.п јо IIрвостоисии 
суд, одпосио на подручју Великбг суда у Иодго- 
рици Окружни суд. Код Првостепвног (Окружног 
суда) водиће поступак оудија појединац. 

(2) Дужник мора у својој молби иавести све 
веровнике, no имену п адреои, којим дугујв, ивносе 
на имо главнице, камвте и споредних захтсва, које 
поједини од II>MX дугује, као и осиов овог дуговаи.а, 
даље ста1г>е свога исиокрстиог и покретног имања 
ув обначење његове вредности; 

(3) Молби со има приложити увврењо поме- 
иуто у § 5 став трећи; 

(1) Чпм се подпесе молба ва снижење, обуста- 
виће со парнице и иввршења које су у току прртив 
дужника. У iicTo вроме суд lie пародитн вабедежбу 
те молбс у јавипм ки.игама на пепокротиппама 
дужникошм. 

(2) Дужник ne смо од даиа када je иредао молбу 
за сишкењс дуга na сво до свршетка поступка no 
овој молбп ни отуђпвати, ни оптерећивати својс 
лспокретпипс, пптп са в>вма вршптп каква друга 
раополагав>а> Таква правна дела су без правног 
дсјства према веровницнма. Исто тако сс од тога 
дана и за исто време ne могу дозволптп извршења 
или o6e36(!ljoji.a. на стварима дужниковим, нити се 
можс отворптп стечајпп поступак пад пмап.см дуж- 
никовим. 

(3) Са покретним отварима сме дужник pacno- 
лагатн само у границама редовног гавдинства. Ако 
дужник поступп протпвпо томе, суд ће, ПОШТО TO 
утврди, обуставити цоступак ва снижење дуга. 

§ 10 

(1) Сроскп оуд, однооно оудпја поједппац Прво- 
CTcnonora суда (Окружиог суда) одрвдиће 0 подиегој 
молби одмах рочпште тако, да измвђу дана када 
оглас o рочпшту будв објаиЈг.си у ВОВТама и дапа 
рочтата проточо барем мессд даиа. 

(2) 0 одређеном рочшпту пздаћс се оглао) којп 
he се истаћи na судску таблу n јодаппут уврстптн у 
службени лпст банске управе^ a ако у одиоопој ба- 
noniiiin no поотојп та.кав службоип лпст, опда у 
„Службопе iiojmnc". Иоред тога ће со оглао објавиш 
у onniTiimt у којој дужппк пма овоје пребпвалпшто, 
a no пртреби n у дрз^гим ошитинама на начвн уоби- 
чајен у TiiM ошптинама. У циљу да со појевтиви no- 
ступак, отављаће оо штр nolin број објава рочпшта 
у једап оглао. 

(3) У ргласу објавиће со да je дужппк молпо 
ва Снижење свог дуга као и даи рочшџта са позивом, 
да свакп којп има пакву тражбппу протпв дулашка, 

бпла ona залогом обезбсђопа или пеобозбсђ^па, 
ту тражбину оа каматом n другпм спородипм захто- 
вима пријави суду пајдаље до дана рочшпта, и тр 
под прстП)Ом последпца помопутпм у § 19 отав трећи, 
даље да веровшш прнложп прпјавп плп подиесе на 
рочшпту у пзворппку плп GBoponoM препиоу поправо 
Kojim се доказују тражбине и дато обозбођоље и да 
пазиаче евоитуалпо друго доказо. 

У псто време lio оо веровипцп унозорптп, да he 
ое рочшпто одржати и ако oint no бп дошли. 

(4) Оглао iie оо доотавптп дужнику с тпм да Lo ое 
оматрати да јо молбу поиукао, aito боз оправданог 
разлога ивостане од рочшпта, даље веровнидима 
чпје су адресе позиато, Дргкавној Хипбтекарнрј 
ба.пцп, IIpniiiuicroBanoj аграрној бамдп n надлежној 
Иороокој   управп. 

§  H 

(1) Сроскп оуд одиооио судија појединац Прво- 
стспопог суда (Окрупашг) iiponopnlio у међувремену 
до дана рочишта податке подпото молбо за сппжоп.о 
дуга na оспову јавншс књига (земл.пшипх књига, ин- 
табулационихкњига) као и опојпх ciraea (аката). Ако 
дужппк пма нвпокрвтнинв n у подручју којог дру- 
гог оуда, тражићв оо пзвештај o обевбеђеним тражби- 
пама n друиш теретпма. од тога суда у погледу тих 
пепокротппиа. 

(2) Веровницима припада право да код оуда 
узму увиђај у молбу дужппкову за сппжои.о. 

§ 12 

Ha рочпшту lio судија Среског суда, одиоопо 
судпја појединац Првостепеног (Окружпог) оуда, 
пошто оаслуша дужника и веровнпка који су дошлп, 
провсотп понуђене доказо (увиђајем у подпото испра- 
ве, саслушап.ем еведока птд.) у погледу тражбина, 
којпм je у погледу потшштостп илп виоине приго- 
воропо бпло од отраио дужиика било од стране ко- 
jer веровника. Сваки веровник може тражбину дру- 
гог веровника или њезином обевбеђашу приговорити 
из разлога за побијање no Закону o побијању прав- 
ппх дола пзван точаја од 22 јануара 1931 године, 
без обвира на то да пи постоје урлови ив § 8 тога 
Закона. 

§ 13 

(1) Суд hc пород тога утврдптп вродпост по- 
кротпог и попокрстпог има&а дужниковог. Ha ро- 
чпшто iio3nalie оо дужник n ворошшцп, чпјо оу адресе 
позпате, с тпм да ite со рочпшто одржатп пако no би 
дошлп. 

(2) Суд може рочпште ради утврђеп.а вродиостп 
пмап.а дужниковог опојптп са рочпштом радп утвр- 
ђввања дугова, ако то нађе ва целисходно у дпљу 
убрзања n смањвња тЈјошкова поступка. 

(•'!) Да би оо утврдпла врсдиоот имања дужии- 
кова, суд ho повватп na рочиште јсдпог или два ве- 
штака којп довољпо повнају нецокретно и покрехнр 
пмап.о дужппково, да пх o томе преолуша. Ha лицу 
меота одржаће се рочпшто за утврђвав вродиоотп 
имања оамо онда, када je то према приликама по- 
јодппог олучаја потробпо да ое врсдпост пмаи.а no- 
уздапо утврди, a то ne би било окопчаио оа нвора- 
зморнпм трошковпма. 

(4) Ближе прописе o ивбору вештака и o п.и- 
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хоиомс награђивању прописаће уредбом MinfflćTfiip 
правде. 

(5) Суд може одустаттг од утврђвња јзјјсдио- 
сти пмања iioMoliy вештака ако оу поднете исправе 
o вреднооти имоша, a суд сматра one исправе по- 
уадатш и подестш да сс na основу JI<IIX утврди 
вредиост. Лли суд иора u у таквим случају утврдити 
врсдпост ла начин иомопути у ставу трвћем, ако то 
тражи којп веровнпк. Веровник који то тражп мора 
да  сам cnocii трошковс утврђси.а вјзсдиостн. 

§ 14 

AKO сс no утврђвњу дугова и вредности имаи.а 
дужникова покаже да пзиос дугова прелази 70% 
врсдаости имања дужпикова, суд lio одлуком утвр- 
дитп ивносе, рачЈгнајући главницу са каматама п 
друшм опоредним захтевима, које j(yvKiiiiK дугује 
до дана одлуке и комв их дутује, и у иото времо 
онивитв поједиив тражбине тако, да и.ихов цело- 
купнв иавоо ne би прешао 70% в])одмости имања. 

§ 15 

Снижеље траЈкбина поменутог у § 14 извршиће 
се на следећи иачин: 

1) Залогом обезбеђење тражбине, које no реду 
њиховог првепства пмају noKpnlic у 70% врсдиостп 
дужииковог имања, привнају сс са 100%, ако уго- 
ворена камата ие прелази 10% годшиље, са 90%, 
ако уговорена камата прелави 10%, али ne 16% го- 
дшпње, u ca 80%, ако уговореиа камата пролазп 
16% годшпњв. 

2) AKO целокушш нзпос обезбеђсппх тражбина 
снижених у омислу прописа тачко првс не inmocn 
на 70% вреДнооти дужниковог имања, осталв тра?к- 
бине ho се најпре снивити na 00% одиоспо о0%, 
према томо, да ли јо за дотичну тражбну уговореиа 
камата преко 10% до највише 16% годпши.о, или 
njioico 16%, годишње, ватим Jso со тако сведопс траж- 
бинв привнати на оотатак до 70% вреднооти иман>а 
са равмерно в>иховој виоини. 

• !) Ako no би ни целокупни износ свих тражбина 
привпатих на иомоиути пачин износио na 70% 
вреднбсти дужниковог имања, до остатка призиаће 
се свп дспови тражбина којп су остали непризнати, 
и то оравмерно њиховој виоини. 

S 16 

Против одлуке Среоког оуда могу дужник и 
воровпицп уложити иравии лек (рекурс, позадо- 
вољство) Ок1)уж110м суду, a протпв одлуке судије 
поједивца Г1])востопо110г (окружног) суда Апелацио- 
иом суду, одпосаоВоликомсудуу Иодгорпци. Одлукц 
доиосепа у другом стспспу јо извршиа (копачпа). 

§ 17 

За судоки постуиак ио овом закоиу врсде, 
уколико у првдњим иараграфпма нијв игго друго 
наређено, ироппси закопа o судском иоступку у 
грађанскимпарницама, који дапас вауно у иојодипим 
правним подручјима с тим, да je у овом поступку 
и na подручју важења орпоког вакона o судском 
поступку у грађанокпм парннцаиа, неограничено 
допуштеи доказ сведоцпма п да суд има обавирући 
се  па   рввултат  целокупне  расправо  л  нзвођспих 

докава no слободиом уверењу оценити, да лп со којп 
чип.опички павод има сматрати докавним или no. 

§ 18 
xhiM  одлука  o  снижењу  дуга постанв  право- 

онажном, објавиће ce довршоп.о поступка na начин 
прописан у § 10. У псто време наредиће сс брисање 
вабележбе помспуто у  § 9. 

§ 19 
I) Слшжеп.см дуга, одређешш правоонажном 

одлуком оуда ослобођава сс дулашк обавеза, да сво- 
jirM веровнвцима пакнадно намири мап.ак, itojir оу 
onn претрпвли. Ha истиначин ce ослобођава дулшпк 
обавезе према јсдшпма и лицима којима припада 
право na perpec. 

2) Правоснажна судска одлука o снижењу дуга 
валш у погледу тражбина утврђвних овом одпуком 
као швршии паслов (оспов). 

.!) Ilpoimcu §§ 1 до G важо и у погледу тражбина, 
које су no пропиоима предњих параграфа ониженв. 

4) За тражбине, које ппсу увалгоис у судској 
одлуцц o снпжењу дуга због тогај што ниоу при- 
јављене у проппсапом року (§ 10) нити биле наведене 
у молбн дужника за снижење дух'а, можв со тражити 
намирењв пз дулишковог пмап.а, тек пошто буду 
памиропо тражбппе утврђспе у судској одпуци o 
спшкољу дуга, n то само са пзпосом којп бп npnnao 
таквој тражбини у слшслу прописанога § 15. 

§ 20 

Трошак поступка за спшкеље дуга сносн дулс- 
ппк, у колпко nuje у погледу пскпх трошкова што 
Друго napeljoao (§13 став петп). Алп су све молбе 
и радње у овом поступку ослобођепе од свако таксе. 

§ 21 

1) Дужник, којп у овојој молби ва онижвње 
тражбина или na рочпшту одређеном no тој молби 
рвеоно изпосп лажне податке, наводећи тражбине 
које ne nocToje плп прећуткујући тражбине којс 
nocTojo, Kaannlio со вбог преваре отрогам ватвором 
иајмап.о  мосоц  дапа   u   губитком  часипх  права. 

2) Истом казпом кавниће со ico, бпло у опора- 
зуму оа дужником бвло боз опоразума са п.пм, 
прпјави тражбину, 3najylin да je лалсна, илн траж- 
бипу у BeliOM нзпосу пего што му прппада или обсз- 
беђеп.е које му нс припада. 

ОТСЕК  ДРУГП 

Максимирањо вамато 

§ 22 

1) Министароки савот Ko на продлог Миниотра 
{јитапспја, трговппе и ипдустрпје n полЈОпрпвреде, 
a no саслушаљу удруладп.а повчаних завода и На- 
Ј^одие бапко урсдбом од времепа до времепа, a no 
бановинама, утврдити виоиву камате na повајмљвни 
повац  или   одобрепп  кредпт. 

2) Каматпо стопо na позајмљепп повац или 
одобрен кредит, утврђен на начин помепут у првом 
ставу, обавезпе су na повчапе заводе, као n за остала 
друштва и лпца, која no овлашћсп.у прпмају улоге 
na штедп.у (бапкаре). 
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3) Д])у1итиа п лидп, кој^ ne иотпадају ini под 
јодиу од rj)yiiu наведеншс у другом ставу, ис смеју 
na повајпљени новац или одобренв кредит напла- 
ћивати Boliy камату од најниже камате, која се ра- 
чуиа од ноичаппх .чавода одпосио банкара у л.и- 
ховом месту, a ако у ii>iixonoM месту иема иовчанпх 
завода (банкара), онда повчаних вавода (банкара) 
у  најближем мосту. 

§ 23 

У макспма. nm нанос годшпп.«! камате na no- 
зајмл.еп11 повац вли рдрбреџи KJICJIIIT допуштеие no 
проппсу § 22 пмају со урачупатп n сиојјсдпа плаКаи.а 
нли давања на која се дужник обавевао поред ка- 
мате, као што иу провивије, конвевциовалце каапо, 
режиски T])oiiiK()im и слично. 

§ 24 

1) Уговор o каматп na повајиљени иовад нлп 
ОДОбренв кјјодит ппштавап јо у колпко углавл.оиа 
камата пролази no проппспма § 22 допуштопу мак- 
сималпу стоиу. 

2) K'.MaT« njioKo CTOIH) допуттопс овпм зако- 
пом ne смеју со досуђпватп im обозбеђпватп nu пз- 
вршсп.см nan.'ialiiiBaTii, na ма биле утв])1јСМ1(! право- 
спа/кпом пресудом плп којпл другпм пзвршппм 
пасловом (осповом). 

§ 25 

Обрачупп o Дугу пмају со код свако псплате 
вршптп nncMonu, na мопополској хартпјп. 11)Пхов 
облпк прбписује Миниртар финансија у сиоразуму 
са IMinincrpoM трговппе n ппдустрпје. Овпм npo- 
nncoM no дпра ce у повластш^ које су у погледу 
такса   закопом  прпзпато. 

§ 26 

llponncn o Biicinin камате на повајшвеш! повац 
важе n ва позајмпце потрошних отвари (сомепа, 
пампрппда n т.  д.).  8а  оримену прописа вакона 
узимаКе ce у обзп]) в>ихова повчапа вредпост. 

§27 

Каматс, уговорепо шш одрсђепе npo псго што 
овај вакон добпје обавсзпу спа.гу, могу ce, оспм 
случајсва ив § 3 става трвћег, до дана ступап.а na 
онагу овога закопа^паплаКпватп no уговорвној илп 
одр^еној cTonn, алп од дана кад onaj вакон добије 
обавезпу спагу могу ce такве каматс наплаћивати 
само  сходпо  п.еговпм проппспма. 

§ 28 

Ироппспма §§ 22 до 27 ne дпра ce у npomice 
§ 3 o Biicnnn камате na зомл>орадппчке дугове. Псто 
тако овп nj)onncn ne ва/ке за овлашћепе залагаоппце. 
За послодп.о остају у важпости одпоспп nponncn 
закопа  o  радп.ама  од 5 повембра  19.']Ј   годппе. 

§ 29 

Ko учппп штогод да пзпгра проппсе iipeftiLiix 

параграфа p впсппп камате ка^ниће ce ва  преступ 
ватврррм од шест мссецп n  новчано. 

ОТСБК ТРЕЋИ 

Вашткта  новчаних вавода п  њихових  веровнива 

§ 30 

Лко којп новчанв вавод дође у тсшкоћу у по- 
гледу одговарап.а својпм обавезама услед поремо- 
ћаја кредптппх односа, ивазваног општом привред- 
пом крпзом или прекомерним повчачеИ)ем улога 
nm другпх сродстава, која су му бпла na. располо- 
жеп.у, можс ватраншти, да Министаррки оавет чл 
пред.кп' Министра трговппо n индустријв, допосо 
ва п.ега посебпу Зфедбу са ваконоком спагом, којом 
lio му со учппптп прсебне олакшице, a јодповремепо 
n заштптптп niiTopcco п.пховпх врровнвка. Уредбу 
hc Мшшстар трговппе n ппдустрпје предложптп 
само пошто со ртручшш прегледрм стања завода 
протходпо утврди, да je предчожепп билано испра- 
вав n да je вмовнна ваврда, рачунајући овде и n>e- 
гова потраживања ооим дубиовних, Bolia од п.его- 
вога дуговап.а. Лко ce утврДи да je памермо петачпо 
прикавано стап.е повча.пог а.-шода, дотичпп ч.пшови 
управпог n падзорпог одбора одговарају крившнр 
као за цревару. 

§ •"•I 

1) Иовчапи завод који je тражпо уредбу ne сме 
од дапа тражен>а уредбе ни ртуђивати mi рптерв- 
liiiBaTii своју вмрвнну ицти одрбрити залржнр или 
какво Другр право na одвојено палшреп.е na. предмете 
своје пмовппе, ппти врдшти псплате својп.м ве- 
рРђВИЦИМа док ce ne допссе уредба, оспм случајева 
предвпђеппх у § .'i,'!. Свака оваква радља остаје без 
правпога дејства, према веровппцпма, ако ce за 
завод допесе уредба. 

2) Повчапп завод je дужап да одмах пзвестп 
суд, код којег јо п.егова фирма протоколпсапа 
(рвгистррвана); да je ватраж^р доцршшБв   уредбв. 

3) Пад новчаним ваводом ne може ce отворптп 
стсчај од дапа када je уредбу ватражио na све док 
ce no том тражсп.у ne допесе одлука. 

§ 32 

1) Уредбом lie ce п1)одвпдетп пачпп псплате 
улога n осталпх дугова тога повчапог завода, без 
обаира na pannjo уста11овл.с11С рокове, a шшјућв 
у впду могуЈшоет паплате потра./нпвап.а тога завода. 

2) 11)Оме iic ce такрђе предипдстп РВЛапДвЊб 
за предузпмап.е ио\)Л за реоргаппзацпју повчапог 
завода као n овлаиЛ.ољо за ревивију плп разрешељо 
посебппх уговора склрпљених са вишим фувкцирне- 
рпма завода, a којим су ваводима паметпуте necno- 
шљпве обавезе  пред1а   садашп.см  стаи.у   завода. 

Све ове мере могу обухватати n афп.1П|>ипа 
првдуврћа тога иовчаног вавода. Kao афиллрана 
сматраће ce ona предувећа, у крјим јо дртцчни 
повчапп завод претсгкпо ангажован бпло у главницц 
предузо!^! бпло у кредитима датпм предувећу, 

3) Уредба lie предвидети n све друге Mej)e, no- 
требпе за редовап рад тога повчапог завода n за 
безбсдпост  веровшша. 
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§ 33 

Огршшчавањв уредбе nolio важити ва блвдећб 
случајеве: 

1) За још неиввршене диспозиције странака на 
осиолу потраживања иа днкасо послова и на основу 
иолога готовине :!а ивричито бдређену свЈ)ху; 

2) sa остало рогуларис депозитв, уложене код 
заиода; 

.i) зи заостало пореус и јавнв дажбине вавода; 
4) ва исилате из улоЈкеиог пупилског новца, 

уколпко јо то no одчуци суда, неопходпо потребно 
ва ивдржаван>в иалолетника, одпосио лпца под 
скрбншптвом   (старатољстводг^ 

5) ва обавезе вавода првувете прпгодом ityiio- 
вине на јавним принудним продајама у скрху на- 
плате ваводоих потражвва^а; 

(i) ва паиукзис ваврдрке валржнице и цому- 
налне заложпице као u иоисплаКтк) u доспспс ку- 
110IIC   истпх. 

S 34 

(!) Па })|)OAie важнооти уродбс покчаии вавод 
ne смо даватп дпвпдеиду. За ово вроме не смеју со 
iicnjiaiiiinaTii никакве таитијомс или друге сличнв 
иаградо ч.чаповима управпог и надзорпог одббра и 
дирекцији. 

(2) Чпста годишп.а добпт има се у цслости пре- 
нети na пов рачуп. 

§ 35 

(1) За вромо важпостп уредбе ппкаква со обоз- 
беђења веровника као и пзвршеп.а ne могу дозво- 
пити п})ема томе заводу. Извршол.а и ооезбођоп.а 
веровника према ваводу тражена и ивдвјствованд 
у току два мссеца upe допотол.а. урсдбо, ne важе. 

(2) За вроме важпостп уЈ)едбо ne можс сс над 
iiMOBunoM вавода отворптп сточај, нити може завод 
тражитв отваран>в прступка принудног пора.внаи.а 
вап сточаја. 

§ 36 

(1) Мпппстар тргрвине и индустрије поставља 
код повчапог вавода, коме су дате уредбом очак- 
пшцв, свога KOMecajia.. За комссара сс могко поста- 
Bimi само лпце, којв maje код завода маторпјално 
ваинтересованр. Дужпост je комесара, да надгледа 
целокупан рад новчаног завода, и да пави да се но- 
слови n j)enieii>a управпог одбора крећу у граппд.чма 
дате уредбс као it односних вакона и правила за- 
водскпх у колпко овп ппсу уредбом ивмеаени. He 
буду ли сс пословп тако вршили, комесар има да 
nx обустави, ncTO тако и свако томе противно 
pcnicihc управпог одбрра. On има дужнрст, да при- 
суствујо содппцама ynj)aBiior n надворног одбора, 
ради чога мора бптп позвап у све ссдипце. 

(2) AKO комесар обустави рошсп-е улравног 
одбора или који посао повчапог завода, дужав ј^ 
одмах no томе швостптп Министра трговинв и инду- 
отрије, који, ако je поднета жалба управпог одбора 
у року од 15 дапа, допосп дефинитивнв рдлукв. 

(3) AKO повчапп завод поступи аротивно од- 
луцп комесаровој плп протпвпо одлукама Министра 
трговипо и индуотрије, управни одбор биће мате- 
рцјално одговорап према веровппцпма за сву штсту, 
која je проистекла са оваковог п.иховог рада. Сем 

тога 6nlie свакп члап управпог одбора кажњен са 
10(1.000 дппара. Казпу шрпчо падлежпи трговачкп, 
однрсно окружни плп првостепепп еуд no цријцр^ 
комесара Министра трговтк; n  дадустрије, 

(4) AKO се уредба o олакшпцама допссе ва коју 
вадругу или вадружни оавез, комесар ооставићесепр 
опоравуму са Министром пољопривреде, a no саолу- 
imui.v pcHiiiiiHiKor задругкпог савсза, одпоопо глав- 
ног вадружног оавева, код кога je вачлањена ва- 
друга (аадрунчш caaeg, m чпју je молбу пздапа у- 
редба.). 

§ .47 

(1) Уредбу, дату коме иоичаиом ваврду, може 
Министарски савот према указаној потребп. na пред- 
лог Миниотра трговинв и индустррије, мвњати и до- 
пуп.аиатп. 

(2) Уредба се укпда, када оу престалп увроци, 
оа којпх je ona дата. To укпдап.е врпш Мшшстарскп 
сгшет. Предлрг p толи! подносц Миипстар трговпис 
и индустрије иа сопстведих побуда нли no тражењу 
самог TOP аавода. 

(3) Уредба се укпда и опда, ако се утврдп да je 
дуговање тога залшда постало Belie од пмоштс. 

§38 

Све уредбе пздате до сада. за прједш^е повчапе 
заводе no § 5 Закона o заштптп вемљорадника и стаи- 
љашу na спагу поједпппх iipoimca закопа o пзвр- 
шел.у и обозбеђеп.у, саобравиће се прописи^а овог 
отсска, уЈ)едбом допесепом na пачпп предвчђеп у i? 
22 овог закопа. 

(ПГЕК ЧЕТВГГЛ 

■ цпмтчпи  ]|ар«-1)('ља 

(1) Ko као члан управног одбора или којег дру- 
ror управног oi)rana, као члап надворног одбора, 
ка.о ликвидатор или као управљајући чиновник 
новчаног завода паморпом поврвдом своје дужпостп 
прдуврркује, да завод прртрпц губпткс, услед nojnv 
салшх плп у вози са друшм губитдима ne лшжо одго- 
варатп Јједовтш својпм обавезама према sepo^iu- 
цпма, кавниће се у колико ова повреда дужнооти 
ne претотавља кривично дело, које се пма строжпје 
казпптп за првступак, отрогим затвором најмање 
мсссц дана и повчапо до 200.000 дипара каопгуипт- 
ком часних права. 

(2) AKO такво пвце повреду дужпостп учппц 
пз велкког пехата, кавниће се ватвором и повчапо 
до 100.000 динара. 

S 40 

Ko као члап управног одбора или којег другог 
управног oprana, као члан надворног одбора, као 
ликвидатор, као управљајући чиновник, или пуно- 
моћник иовчачог завода у ваписницима o седнкцама 
органа вавода, у И8вештаван.у o пословшш вавода, 
у повивима ва упиоивање акција или у којим другим 
саопштвњима или објавама намврно криво паводп 
заводске пмовппске вредпостп, п.огова потраживања 
n.in обавеве или намерно прећути чиаеницв, које 
су важие за caaname правог ИМРВИНОКРГ стаља за- 
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јшдп, na се тимо ивазове вера у повољниЈв стањв 
iiMOBim« новчаног вавода, но што }в, казниће сс, 
VKo.muto ово дело или пропуштање no протстпвлЈ.ч 
кривично дечо које со UMU строжије кавнити, зд 
прсступак ватвором најмање 14 двна и новчано до 
100.000 динара. 

§ 41 

Ko нама какав начии намврно омета, отежава или 
oupcMi'.BU iKinjtuiciLc рспиуцје попчииог вавода пјхши- 
савеваконом или наређење од отране Министратрго- 
шпкмптдустрпјеу Bpmeii.yni)intiui;wi()|)aKa;iimlio сс, 
уколико такво дело ло TiporcTaBo-ba кривично дело, 
које сс има строжије кавнити, за преступак до једве 
године ii новчано до 50.000 динара. 

§  42 

(1) Ko ono. што je као члан управног одбора 
или којега другога управног oprana, као члан пад- 
;)oj)nor одбора. као ликвидатор, као нанештеник 
нлн као пуномоћнвк новчаног вавода равнао o при- 
лпкама ОДНООНОГ завода., и тто би no овојој природп 
требало да оста.по пооловпа тајпа, оаопштава, макар 
внао да TiiMo дшжс проиудити ncnoBopoiLO против 
завода и давати повода раокидању пооловпих веуа 
од стране ваводских муштерија или дизашу пов- 
ца уложспог код завода, казппће ос, уколпко ово 
ne претставља кривично дело jcojo со нма строжије 
кавнити, за преступак ватворрм до шост моооци и 
новчано до 10.000 дипара, a ако су заиста пасту- 
шглс помепуте послодицо затвором до двс годппе п 
новчано до 200.000 динара. 

(2) Helio се казпитн onaj који јо дсло помопуто 
у првол! ставу учивво прп остварпвал.у свога ирава 
или у попуљољу дулспостп палогкопо му ваконом 
ИЛИ палогом власти илп пошто je разрешсп дугкпооти 
чувап.а тајпо n.iir jo то учпппо проставком ynylienoM 
власти у цил>у да се стапо na пут педопуштоппм 
радњама. 

S 43 

Kao управљајућв чиновници у олшолу про- 
ипса iipc/uniljoiiiix у §§ 38 до 41 имају се сматратп 
лпца.  којима je noBopono  вођотво  банке,  њевине 

подружнице   (филијале)   или   појединих   одељеп.а 
GaiiKo или подружппде. 

ОТСЕК ПЕТИ 

Завршна наређења 

§ 44 

Под новчаним заводпма у омиолу прописа овога 
закопа подразумевају се повчаие устапове, које су 
осповапо као акциоцарска друштва или задруго, 
даљо штодиоппдо самоуправпих тела као и ono пов- 
чане установе, којв оу оонованв no аосебним за- 
конима допесеппм за'сваку од љпх пособнцо. 

S 45 

Овлашћује се Мшшстар правде, МЈшнстар no- 
л>опривреде и Мпппстар трговине и индустрије да 
могу прописати уредбв потребне за iKoipmon.o n])o- 
nnca овога вакона, које со односе na л.ихов ресор, 
a Министар правде овлашћумје оо порсд тога и na то, 
no споразуму оа Миппотром пољопрпвреде и да 
аутептпчпа тумачења no питап.има ко со има сма- 
трати ввмљорадником у омиолу овога вакона и шта 
се има подравумевати под породичном вадрутом у 
смислу овога вакона . 

§ 46 

llponnon овога вакона ne важе ва Народну банку 
Краљевлне  Југоолавијв. 

S 47 

Овај вакои добија обавозпу снагу na дап када се 
обнародује у Службеним новинама. Истога дапа пре- 
отају важптп сви nponncu других закопа и уредаба 
којп уређују продлхете овога закоиа, a нарочито за- 
Kon o ваштитв вемљораднвка и o стављању на снагу 
поједпних пропиоа вакона o И8вршев>у и обевбеђељу 
од 10 априла 1932 године, односно вакон o проду- 
жеп.у л.егове важпости од 19 октобра 1932 године, 
осим прописа § 4 Закона o вааггитв вемљорадника, 
који остају na онави, изузсв реченицу другу првог 
сгава. Од пропиоа § 4 тога за.кона остају ивувети 
Народна бапка, Државпа Хипотокарпа бапка u 
llpnmi.ieroBana  аграрна  банка. 


